泰安市人力资源和社会保障局

[bookmark: _Toc23345][bookmark: _Toc12475][bookmark: _Toc18928][bookmark: _Toc16030][bookmark: _Toc18668]关于开展2023年下半年度泰安市新引进高校
毕业生生活补贴申报工作的通知

各县（市、区）人力资源社会保障局，各功能区人力资源部，各驻泰高校、驻泰科研院所，各有关企业：
按照中共泰安市委人才工作领导小组办公室《〈关于加强新时代人才强市建设服务推动重点产业高质量发展的若干措施〉配套细则》（泰委人组办发〔2022〕3号）要求，现就做好我市2023年下半年度新引进高校毕业生生活补贴申报工作通知如下：
一、补贴对象与标准
[bookmark: _Toc14811][bookmark: _Toc31826]1、申请对象：2022年5月1日以后（含5月1日，下同），到泰安市域内企业（企业营业执照注册地、纳税关系隶属泰安市，含中央、省属驻泰企业，不含民办非企业单位）首次就业，签订3年及以上劳动合同，在企业工作并正常缴纳社会保险（含国家规定的缓缴政策）的高校毕业生。
[bookmark: _Toc5609][bookmark: _Toc13423]2、具体标准：博士研究生、硕士研究生（国内院校毕业生应同时具有学历和学位证书，国外院校毕业生需经国家教育部留学服务中心学历认证，下同），全日制重点高校（国内“双一流”高校（学科），原985、211高校，国外经教育部留学服务中心认定的三大世界大学排名体系THE、QS、U.S.News中TOP200的高校，下同）本科毕业生，全日制其他普通高校本科毕业生，分别按照每人每月3000元、1500元、1000元、500元标准发放生活补贴，连补3年。
对新引进到我市工业企业工作的博士研究生、硕士研究生及全日制本科毕业生，生活补贴标准分别提高2000元、500元、200元。
对经泰安市科技局认定的“人才飞地”，及驻泰高校、省属科研院所、市属高校新引进符合条件的博士研究生，参照企业引进博士标准执行。
对在全国职业院校技能大赛中获得二等奖及以上、技工院校技能大赛获得前十名等国家级及以上技能赛事获奖的职业院校毕业生，毕业5年内新到我市企业全职工作的，参照硕士研究生标准发放生活补贴；对在省级职业院校技能大赛中获得二等奖及以上、技工院校技能大赛获得前十名等省级技能赛事获奖的职业院校毕业生，毕业5年内新到我市企业全职工作的，参照全日制普通本科生标准发放生活补贴。
[bookmark: _Toc24769][bookmark: _Toc23607][bookmark: _Toc22057]3、相关规定
（1）发放补贴起始月份，以其缴纳社会保险起始月份为准。2018年6月12日至2022年4月30日期间，到我市工作且符合条件申领“租房和生活补贴”的重点高校本科以上毕业生，未申请生活补贴的按照分段实行补贴：2018年6月12日至2022年4月30日期间，自其缴纳社会保险起始月份开始，至2022年4月30日，按照原政策标准执行；2022年5月1日至2023年12月31日，按照新政策标准执行。
（2）鼓励青年人才取得更高层次学位学历后回泰在工作。具体标准是：曾在泰安市工作且缴纳社会保险，取得更高层次学位学历且在2022年5月1日后返回泰安市工作，签订3年及以上劳动合同，在企业工作并正常缴纳社会保险的高校毕业生，按照本政策新学历生活补贴标准发放生活补贴。对曾领取生活补贴但补贴期限未满36个月的，按照本政策新学历标准发放剩余月份的生活补贴后，继续发放新政策标准与原政策标准的生活补贴差额，差额部分随发放周期接续发放；对已领取生活补贴且补贴期满的，发放新政策标准与原政策标准的生活补贴差额，差额部分随发放周期接续发放。
（3）对在泰安市行政区域内的劳务派遣企业（含性质为企业的人力资源服务机构）吸纳的高校毕业生，可参照上述标准享受生活补贴，须同时满足以下条件：吸纳的高校毕业生全职在本企业或被派遣至我市其他企业工作，与劳务派遣企业签订3年及以上劳动合同，在泰缴纳社会保险、办理就业登记；劳务派遣企业与用人企业应同时在泰安注册并纳税。
（4）对未按照劳动合同在我市工作且缴纳社会保险不足3年离开泰安的人员，以发放补贴时间为节点，生活补贴自上一次兑现时间节点后不再发放，已发放的生活补贴不再追回。
[bookmark: _Toc9853][bookmark: _Toc21329][bookmark: _Toc26756][bookmark: _Toc32011][bookmark: _Toc7699]二、受理部门
驻泰高校、省属科研院所、市属高校由市级人社部门受理；按照属地管理范围，中央、省属驻泰企业、市属国有企业及其他单位由所在地县（市、区）人力资源社会保障局、功能区人力资源部受理。劳务派遣企业（含性质为企业的人力资源服务机构）吸纳的高校毕业生，其生活补贴由被派遣企业所在地县（市、区）人力资源社会保障局、功能区人力资源部受理。
[bookmark: _Toc27894][bookmark: _Toc1534][bookmark: _Toc25318][bookmark: _Toc4372][bookmark: _Toc3979]三、办理程序
[bookmark: _Toc10242][bookmark: _Toc16436]1、申报。用人单位根据申报通知组织本单位符合条件的高校毕业生提出申请。个人未在规定时限内申报或提交资料的，视为主动放弃申请资格。
[bookmark: _Toc17774][bookmark: _Toc6524]2、初审。用人单位对提出申请的高校毕业生相关资料信息进行审核；“人才飞地”企业由依托单位进行审核。市级科技部门向市级人社部门提供已认定的“人才飞地”企业名单。
[bookmark: _Toc5166][bookmark: _Toc35]3、复核。县级人社部门对用人单位上报的材料进行查询核对，并将涉及企业名单提交本级工信部门，工信部门对工业企业名单进行认定。
[bookmark: _Toc23118][bookmark: _Toc15144][bookmark: _Toc16635][bookmark: _Toc9050]4、公示。市县两级人社部门将拟发放补贴人员名单、标准在官方网站进行公示，公示期为5个工作日。
5、备案。公示无异议的，县级发放部分由县级人社部门将补贴发放名单及标准等材料报属地党（工）委人才工作领导小组办公室审批。同意后，报市委人才工作领导小组办公室、市级人社部门、市财政局备案。市级发放部分由市级人社部门报市委人才工作领导小组办公室、市财政局备案。
[bookmark: _Toc7737][bookmark: _Toc16235]6、资金拨付。县级发放部分在备案完成后，由属地财政部门拨付至县级人社部门，县级人社部门将补贴资金拨付至享受补贴的人才所在企业财务账户；市级发放部分经市委人才工作领导小组同意后，由市财政拨付至市级人社部门，市级人社部门将补贴资金拨付至享受补贴的人才所在用人单位财务账户。用人单位及时将补贴资金发放到个人账户。
[bookmark: _Toc14962][bookmark: _Toc21458][bookmark: _Toc27611][bookmark: _Toc21896][bookmark: _Toc18064]四、申请材料
申请经“泰安市人力资源和社会保障局”首页—个人（单位）网上服务—人事人才—泰安市人才金政服务平台（网站链接：http://124.130.146.14:8008/tsp/logonDialog_3709.jsp）办理。对特殊申报人员或需进一步核实人员，依据要求提供以下材料：身份证、毕业证、学位证（在国外取得博士、硕士学历学位的留学回国人员，需提供教育部出具的《国外学历学位认证书》）扫描件（仅在首次申报时提供）；银行工资发放明细（银行）；所在企业营业执照副本扫描件（法人签字并加盖公章，仅在首次申报时提供）；在全国职业院校技能大赛中获得二等奖及以上、技工院校技能大赛获得前十名等国家级及以上技能赛事获奖的职业院校毕业生，提供相关荣誉佐证材料。
五、时间要求
1、个人端系统开放时间：2024年1月2日— 1月15 日17:00。
符合条件的毕业生务必于 1 月15日前完成网上申报；需要完善材料的，于1月17日下午17:00前完成材料修改并网上申报。
2、单位端系统开放时间：2024年1月2日—1月19日17:00。
3、人社端申报系统开放时间：2024年1月2日—1月23日17:00。
未在规定时限内申报的，视为主动放弃本次申请资格。
六、其他事项
各用人单位、各级人社部门要高度重视高校毕业生生活补贴申报工作，指派专人负责，组织符合条件的毕业生进行网上申报，并负责及时审核申报信息，在规定时间内完成申报工作。
对弄虚作假冒领或套取补贴资金的单位和个人，给予严肃处理并追缴违规发放资金，五年内取消补贴申请资格；涉嫌犯罪的，依法移交司法机关处理。
[bookmark: _Toc9893][bookmark: _Toc32511][bookmark: _Toc1717][bookmark: _Toc27731][bookmark: _Toc18720]七、咨询电话
泰安市人力资源和社会保障局，8261020；泰山区人力资源和社会保障局，8333092；岱岳区人力资源和社会保障局，8569417；新泰市人力资源和社会保障局，7223451；肥城市人力资源和社会保障局，3226758；宁阳县人力资源和社会保障局，5628558；东平县人力资源和社会保障局，2828903；泰安高新区人力资源部，8939539；泰安旅游经济开发区人力资源部，8565381；泰山景区人力资源部，5369369；徂汶景区人力资源部，8920718;平台技术电话：6718022。

附件：1.泰安市人才综合服务平台（个人端）操作说明
      2.泰安市人才综合服务平台（单位端）操作说明
      3.泰安市人才综合服务平台（人社端）操作说明

                           2023年12月28日

附件1

泰安市人才金政服务平台（个人端）
操 作 说 明

一、登录地址：http://124.130.146.14:8008/tsp/logonDialog_3709.jsp。或登录泰安市人力资源社会保障局官网—个人网上服务—人事人才—人才金政服务平台。
系统使用小窍门：点击右上角小方框可返回首页
[image: ]
二、注册登录账号
1、登录入口选择“个人登录”，点击“个人注册”；
[image: ]
2、填写个人信息，点击注册，注册完成。
填写注意事项：
①“注册地所属人社局”：和单位确认一下选择哪个人社局；
②“所属单位”：可输入公司名称进行模糊查询；
单位提交注册信息并审核通过后，此处才能选择所属单位！也就是单位先注册，然后个人再注册。
[image: 图片2副本]
三、登录系统，并完善个人信息
[image: ]1、登录入库选择“个人登录”，输入账号和密码，输入验证码，登录。

2、点击“系统管理”,完善个人信息并保存。
[image: ]

[image: ]
四、生活补贴申报
[bookmark: _GoBack]1、点击“生活补贴”，点击“个人申报管理”，点击“新增”按钮
[image: ]
[image: ]
[image: ]
2、 填写相关信息，填写完成后，点击“暂存”按钮。
填写注意事项
①“单位名称”：如果不显示单位信息。需要联系单位，让单位确认一下是否注册单位账号并审核通过，并且注册时的统一社会信用代码和缴纳社保时的统一社会信用代码要一致。
②系统会自动带出毕业院校、专业名称等信息；
③手动输入“学位证书编号”，“学位”信息字段会自动带出。如果“学位”信息字段无法带出，请确认学位证书编号是否输入正确。例如，是否存在空格。
④如果有社保卡，系统会自动带出“社保卡号”、“社保银行名称”、“社保银行账号”。如果没有带出社保卡信息，请手动填写“社保银行名称”、“社保银行账号”（普通银行卡的信息）；
⑤如果符合补贴申领条件，“补贴标准”中会显示能领取的补贴类型和标准，系统自动计算补贴月数和合计金额。（22年4月份前为老政策补贴标准，22年4月份前已缴社保但未申领补贴月份会产生补发。22年5月份后为新政策补贴标准。补贴终止年月最大为2023年12月。如果之前领取过补贴，补贴领取总月数不超过36个月）；
[image: ]

[image: ]
3、点击“上传材料”按钮，上传相关材料。上传后点击右上角关闭材料清单窗口。
注意事项：
材料格式为图片jpg，不大于2M；
金融机构代发工资收入证明，由工资代发银行提供，请标注每个月工资发放明细。例如：
[image: 1bb68642ff49380448bca2b1e1dcb2c]
[image: ]
4、确认无误后，提交，等待审核通过
[image: ]
5、提交后请关注审核情况，如果审核不通过，可通过修改按钮，修改后重新提报。或者提交后待审核过程中，自己发现问题要修改，可点击撤回按钮。
[image: ]

附件2

泰安市人才金政服务平台（单位端）
操 作 说 明

一、登录地址：http://124.130.146.14:8008/tsp/logonDialog_3709.jsp。或登录泰安市人力资源社会保障局官网—单位网上服务—人事人才—人才金政服务平台。
系统使用小窍门：点击右上角小方框可返回首页
[image: ]
    二、单位注册
1、 登录入口选择“单位登录”，选择“单位注册”；
[image: ]
2、 填写注册信息，点击“注册”按钮；
[image: 图片1副本副本]

3、输入上一步填写的用户名和密码登录系统
[image: ]
4、登录后，点击“系统管理”按钮。填写完整信息，上传材料后，点击“提交审核”按钮。等审核通过后，公司员工才可以注册个人账号。

[image: ]

[image: ]

    三、审核员工提交的申报信息
1、 点击“生活补贴”，在待办事项可以看到员工提交的申报信息或者点击“审核个人申报信息”功能。
[image: ]

[image: ]

2、点击查看详情，可以查看员工提交的申报信息。点击查看材料可以预览材料信息。
[image: ]

[image: ]
3、选中最前边小方框，然后点击“审核通过”或“审核不通过”。单位审核通过的将提交给人社局审核。
[image: ]

附件3

泰安市人才金政服务平台--人社局端
操 作 说 明

一、登录地址：http://124.130.146.14:8008/tsp/logonDialog_3709.jsp。或登录泰安市人力资源社会保障局官网—个人网上服务—人事人才—人才金政服务平台。
系统使用小窍门：点击右上角小方框可返回首页
[image: ]

二、审核单位注册信息
单位提交注册信息后，人社局审核。权限管理-单位注册信息管理

[image: ]
[image: ]

三、生活补贴子系统
[image: ]

1、 业务经办
1.1 审核个人申报信息
功能描述：主要业务人员生活补贴申报的审核。
功能使用：
1）可以使用查询条件，进行人员的查询
2）点击“查看详情”可以查看此人申报的相关信息及上传的附件
3）可以将选中的人员进行审核
[image: ]
1.2 代特殊情况毕业生申报
功能描述：业务人员录入特殊情况的毕业生，此功能无任何与就业、社保、劳动合同的校验。
功能使用：
1） 输入查询条件，可以查看是否有申报信息
2） 点击“特殊申报”，可以录入相关的申报信息
3）点击“修改”功能，可以将之前录入后暂存的信息，进行申报内容的修改
4）“删除”，在“审核状态”为“待提交”或者“审核不通过”状态，是可以将申报进行删除，若是“审核状态”为审核中，无法进行申报的删除。
[image: ]
[image: ]
1.3 补贴拨付
功能描述：业务人员进行学生补贴信息的发放
功能使用：
1）查询条件中，可选择单位名称及补贴类型查询补贴信息
2）根据查询条件，显示需要拨付人员，点击“补贴拨付”功能进行补贴的发放
[image: ]
1.4 补贴拨付管理
功能描述：用于已经拨付过的相关补贴信息的查看功能使用：
1）根据查询条件，可以查看人员的拨付信息。工作人员补贴发放起始年月（工作人员是哪个月份进行的补贴的发放）。申请人领取月份（申请人发放过那个月的补贴）
2）在“拨付发放明细”中，会显示查询条件下的人员明细。
3）重置后，点击“拨付汇总信息”同样的工作人员发放起始和终止年月，点击查询，会将拨付明细中的人员进行汇总，形成一人一条信息。
4）点击“查看详情”，可以查看此人自申报以来的所有拨付数据，若补贴有问题，需要进行待遇追回，可以选中相关的拨付信息，点击“追回”。
[image: ]

— 10 —
— 11 —
image2.png
RRHAZEKIRSBES

image3.jpeg
| A AT

TEAFESR: 1BRER j * B
EHS®: * BEFEFSE
EMFTRALS: B j * BT EAFTRA LS
FifEER i : j" TBREEFTRERL
% & *E
RPE: * HSIEFSRESTER
= ®: * S-S MR
A - * BERMAED
FNSH: * BESHUASRNFNSE
IR 2.0, RERK

image4.png
HTRHAZEKIRSES

ZE:AO

(Ve

=B
wEs 8L

B HEEE

image5.png
BRMATEBIRSFE (DAlR)

| wsshiz

EENE

| "

REER

image6.png
ERHASSBIRSFE

FGEE

RETE

& AREHEE

FAPREE ST

FiNsE "

FEpgs |
wRFS[ )
Eracizas o |
FESELES LFE M
FESEEEe ]

i BRERIE (FO®)
=
wEpm [ wees G
e [ 2007000 T

FpEgs e |
L
s s T
R N
e e

FRRERRIEM! (IR EEET N

EHSE

EBFHRHE
15
e

4 [BEE

FA &y
HRFAS

FHEFTEES

image7.png
RRMATEBIRSFE (DAlR) [
| wshiz

i%ﬂﬁ ﬁiF#M

| R

=

REEE

image8.png
FRMASEBIRSTFE EFNETRE (DAR)

s

A AERER

image9.png
ERHASSBIRSFE

No. BAIE WSS R RER HERE B ER 221 fnaEs

image10.png
iﬁl‘é’n‘AﬁHﬁﬁ% X
f BluERy [EEE -
HE § R BREDE O =) §
gEEet (& My P Hi 255 -
uFpms | i i OB -
REEARR B - sl - S BELEH -
UER METE - smIfmE_ o] FHSH '
fEaTal [ -] HEFS - - HRRTER Tt RF *
AHRRTIRE CopeETREE [ o syeEsiTskenm o)
sRREETER | mRmmEsweE ] o] EkitR4weE '
Wit
No. AR AR ¢ AREERIEER ¢ WA AT aita@
I 0.00 0.00

image11.png
MRt ABIRES X

e - i BREWEFO® eSS -

gEEet (& My e 25 -

uFpms | i i AR -

& - selhria) a | FP -

SER * smIfmE_ o] FHSH '

praTal [EEr | iR i HHRRTEH i

MHRRTIRS CopRETREEE [ o symEsiTskenEm o)

sRREETER | mRmmEsweE ] o] EkitR4weE '

g
No. AR AR ¢ AREERIEER ¢ WA AT aita@

I 0.00 0.00

AR B RX

image12.png
/R 5

Pt 1

SR FM: 20201001

AR

ARG
mf: O\ AR
£1EFAM: 20201231

ZUEW Ko [RBem RS RE 3
[20201023 |fR& T [FINRTRAT Ef
7
120201124 [R%& L9 FEl AW AT R
[20201127 0 |o AL BE &
120201217 |{RR T ¥ B TR AR AT LB
[ i s 4 ez i
= ERIE
20201225 - E 3

image13.png
2 2 2 ES= o s

3 3 SRWUSRE TZIEA = B 2 s

4 4 g 2 ES= o s

5 5 ENFERESNF RIS 2 ES= o s
SR HBRR

image14.png
No. 1B WEBRS RS RSN BuRE BEEH k=1 fnazos:

image15.png
FRXMATSBRSTE £F RS (RADHR) @ remdEs A 2 2 O

A NFRER
FARIRS

image16.png
KRHAZEKIRSBES

BRI s
RO

mou &

v V1699,

image17.jpeg
| Baalta el Sl

B{ERR:

G RIERRE:

ERMETEA LR

AP &

EE

* BESRIER

* BESH R ERNE

= BEEEMMETRALR

*AFE

* BS-1SIEF . MR

* BERRAED

* BESHRAME

RS ERERAOTFISE

| * SRR

image18.png
TKRHDAZEKIRS TS

A L2
j==_IN\u|
PYSCES
e
o
8628 w6728/

sEm HEES

image19.png
RRMATESBIRSFE (Bfiz)

| Wiz
2 BARME

| R

image20.png
Szomean o vemsen
BUBERE FiE L0 R

EMMFRANRFE V] s ]

Bl | I

sanAfwEE M BEAQE

maweRERE_ T mawews [

SUSBANS | 7
E L —

S —

PN L R

i [

[ e | [ |

image21.png
RRMATESBIRSFE (Bfiz)
| wshiz

i%ms OQ:H:?MS

image22.png
ERMASESBIRGSTE EFMETRS (2{H) © TemdEs A 22 0

ENRE LEdma

A NFRER
FARIRS

image23.png
BR EEAABRER

= &aEtr
A ewan ] FH
o — s

RELSA
BRI

&

BB

H2AT. R 0fT

image24.png
HIRES X

FRERRE o | P Ll N R
REVR o L Ak e
ey | 1] sMIfEE | A ] smspo ]
REEIONL HEFE e HRRTE. o
MRS C BUARETESNE " I, 7. [P, B
STEEETER | EEsmEsbeE .- ]
R
No. e AR IR A A EE ]

ARG

T 12000.00

EEHH

<

image25.png
FRMATSBIRSFE &EiE+

R

ENTR L

e @ AR AR B HETR

A RIES ARERER

image26.png
RRMATSBIRSFE
| wshiz

EEANE BB RIEIFER BRIIAER BTEAE
BB
| R

image27.png
No. [0 8 S G SRS ki L2oiiS BERDIDME | BERA

< >
H AT R 04T

image28.png
FRMASTESBRSTE EFRMETRSE (ALBR) @z &2 40
w

ENTR L
Cms AN A RS B Hrok b B
B ABRRES. ASHRERREIR
FMEER AT I B
AR FAE(TEIE
NGNS L L

AN AT

image29.png
ERTASTSBIRSFE &

BR EEAABRER

[7 &aFt

FRns e — 5 rEsn
o — E — seaszE s 51
& BB

H2AT. R 0fT

image30.png
BRMATEBIRSFE £EH

BR FHREHRETE

=5 BER— wa ] wesm ]
e mRgeE 6] | [ B
MRS
No. B e e [ i SR R REwTE

ARER | 2R | bR

image31.png
HIBTRERIR X

R s ______________________\
e d B B
et I Fh[EEE M sl Q]
Ll B — |
b R smifetE | o] Fs® ‘
T S [ I
wREEks [ s@emEsTessE o s@sEsTammE o
sEEETER [ | mExwEmmlsiE O] EwidkdesE -

R
No. e IR HIEER A A e

image32.png
7 EBFt

B — Y S— E
IEES MR
No. M BRER i WFSE Gz EERR R INEAY MRS R N IHER

< >
FTER 1T

image33.png
x

HR HRERITETR EEAABIRER

FPREIRAT

[ R
R
wal ]

FEELTEAR FNERHECE

~o. D\iﬁm | ws |

witRsAn [ 2000 [
s ]

st AR [ comz @)

BEESRR

RE

AR | REAH

o

HEEFS

I

el

20 ‘ HE . EETREME EIHRE S 200000 202012 2021-10 TiTH
5 0O ‘Fﬁg "o ! ‘zm;a Mg ELERE = 200000 202101 202110 Tt
+ 0 mE 'mm | e WAHE = 200000 202102 | 202110 p Tt
E= eEmEsIE mTERE & w000 2103 20110 Tt
(! | s - = s ramsEe = soenmn| omraa | omtin T

H TR 0FF

image1.png
FRMASEBIRSTFE EFNETRE (DAR)

A AERER